СОВЕТ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 18.04.2013 г.

                                                               № 43
г. Асино

О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам

(в ред. от 18.07.2017 № 325, от 19.10.2017 № 14)
     Руководствуясь частью 3 статьи 59 Налогового Кодекса Российской Федерации

Совет Асиновского городского поселения  РЕШИЛ:
     1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию  и подлежащими  списанию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням, штрафам  по этим налогам, а также перечень документов,  на основании которых принимается решение о признании безнадёжными к взысканию и подлежащими списанию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням, штрафам  по этим налогам:

1) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа в случаях, установленных пунктами 2-4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в отношении исполнительных производств, по которым истёк срок повторного предъявления исполнительного документа.

Списание недоимки по местным налогам, задолженности по пеням, штрафам по этим налогам,  признанных безнадежными к взысканию,  производятся на основании:

     -копии постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа;

     -справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по форме согласно приложению №  2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам признанных безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России  от 19.08.2010 года № ЯК-7-8/393@;

    2) недоимка по местным налогам, задолженности  по пеням, штрафам по этим налогам, умерших (объявленных умершими) физических лиц в размере, превышающем стоимость их наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации по истечении 3 лет с даты смерти (объявления умершим) (в ред. от 18.07.2017 № 325).
Списание недоимки по местным налогам, задолженности по пеням, штрафам по этим налогам, признанных безнадежными к взысканию,  производятся на основании:

     -сведений о смерти (объявлении умершим) физического лица, предоставляемых органами записи актов гражданского состояния в установленном порядке (в ред. от 18.07.2017 № 325);

     -справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по форме согласно приложению №  2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам признанных безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России  от 19.08.2010 года № ЯК-7-8/393@;

3) недоимка по местным налогам, задолженности  по пеням, штрафам по этим налогам, образовавшихся до 01 января 2008 года,  в отношении которых налоговый орган утратил возможность  взыскания в связи с истечением установленного срока направления требований об уплате налога, сбора, пеней, штрафа, срока  подачи заявления в суд о взыскании недоимки, задолженности по пеням, штрафам за счет имущества налогоплательщика (плательщика сбора) – юридического лица,  либо индивидуального предпринимателя, срока для предъявления к исполнению исполнительного документа, но не более размера таких недоимки и задолженности по пеням и штрафам по состоянию на день принятия решения об их списании.

Списание недоимки по местным налогам, задолженности по пеням, штрафам по этим налогам, признанных безнадежными к взысканию,  производятся на основании справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по состоянию на 01 января 2008 года по форме согласно приложению №  2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам признанных безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России  от 19.08.2010 года № ЯК-7-8/393@.

4) По истечении срока взыскания задолженности по пеням и штрафам по местным налогам (сборам), в случае отсутствия недоимки по указанным налогам (сборам).

Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам (сборам) и задолженности по пеням и штрафам по этим налогам (сборам) являются:

 а) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по состоянию на дату принятия решения;

б) заключение налогового органа об истечении срока взыскания задолженности по пеням и штрафам.

5) Наличие недоимки по земельному налогу с физических лиц  и налога на имущество физических лиц, задолженности по пеням и штрафам, подлежащим взысканию с физических лиц, общая сумма которых не превышает 3000 рублей и в отношении которых истек установленный срок обращения в суд с заявлением о взыскании (шесть месяцев со дня истечения трехлетнего срока исполнения самого раннего требования об уплате налога, пеней, штрафов).

Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам (сборам) и задолженности по пеням и штрафам по этим налогам (сборам) являются:

а) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по состоянию на дату принятия решения;

б) заключение налогового органа об истечении срока взыскания недоимки по земельному налогу с физических лиц и налога на имущество юридических лиц, задолженности по пеням и штрафам (в ред. от 19.10.2017 № 14).

    2. Опубликовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» и в газете «Диссонанс».

    3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

    4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета Асиновского городского поселения по бюджету, налоговой политике, экономике и муниципальной собственности.

Глава Асиновского городского поселения-

Председатель Совета Асиновского

городского поселения                                                                                          Н.А. Данильчук